
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.187 

privind modificarea nivelului unor cotizații anuale ale 

 U.A.T. Județul Constanța, în calitate de membru al unor asociații, 

pe anul 2023 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20.09.2023 , având în 

vedere: 

     -   Proiectul de hotărârea nr. 198/13.09.2023 și Referatul de aprobare nr. 31207/05.09.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 31209/05.09.2023 al Direcției Generale Economico Financiare; 

- Raportul de specialitate nr.31246/05. 09.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean : Juuridică, Ordine Publică și Situații 

de Urgență, și  Buget – Finanțe; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 276/2008 privind aprobarea participarii Consiliului 

Judetean Constanta in cadrul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare “Apa-Canal Constanta”,  

- Adresa ADI ''Apă - Canal Constanța" nr. 2341/23.08.2023, adresa Uniunii Naționale a Consiliilor 

Județene din România nr. 705/27.02.2023 înregistrate la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

29773/23.08.2023 și nr. 7613/28.02.2023; 

- Prevederile art. 89 alin. (l) – (3), art. 90, art. 173 alin. (l) lit. e) coroborate cu prevederile alin. (7) 

lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1   Se aprobă modificarea nivelului unor cotizații anuale ale Unității Administrativ – Teritoriale 

Judełul Constanța, în calitate de membru al unor asociații, pentru anul 2023, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezentul act administrativ. 

 Art.2. Direcția Generală Economico Financiară va pune în aplicare prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța,  Direcției Economico - Financiare 

și persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare 

și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 35 voturi pentru, ...-.. voturi împotrivă şi ..-... abţineri.  

 

                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Mihai LUPU                                                                  Nesrin Geafar 



                 

 
   

        Anexă la H.C.J. nr.187/20.09.2023 

 

 

 

 

Nivelul modificat al unor cotizații anuale ale Unității Administrativ-Teritoriale  

Județul Constanța, în calitate de membru, pe anul 2023 

 

 

 

NR. 

CRT. 
DENUMIREA ASOCIAȚIEI 

COTIZAȚIE / 

CONTRIBUȚIE 

aprobate prin 

H.C.J.C. nr. 

44/28.02.2023 

 

 

INFLUENȚE 

COTIZAȚIE / 

CONTRIBUȚIE 

aferente anului 

2023 

1. 
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă - 

Canal” 
250.000,00 350.000,00 600.000,00 

2. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din 

România 
124.299,62 26.366,58 150.666,20 

 
Total  374.299,62 376.366,58 750.666,20 

 

 

 

 

                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Mihai LUPU                                                                  Nesrin Geafar 
 

 

 

 

  

Director General D.G.E.F., 

  Emilia Georgeta Țuțui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Întocmit 

        Șef Serviciu Financiar-Contabilitate, 

             Georgeta Blacioti 

 

 

 

 

 

 


